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Prihovárame sa Vám prostredníctvom
ďalšieho čísla nášho školského
časopisu. Od vydania ostatného čísla 5
nášho OADKa už prešlo dosť času, a tak
veríme, že príspevky zverejnené v tomto
čísle, ktoré ako vždy, mapujú život na
našej škole v uplynulom období, Vás
zaujmú. Vo vnútri nájdete informácie zo
života školy, "spovede" našich prvákov či
trochu humoru ;)

Príjemné a bezstresové čítanie nového
čísla OADK-a Vám praje Váš redačný
tím.

Máte záujem aj vy spolupracovať na
tvorbe školského časopisu OADK-o ???

Píšete, fotíte, kreslíte, blogujete ???
Práve to ste vy, koho hľadáme ;)

Kontakt na redakciu:
Obchodná akadémia, Radlinského
1 725/55, 026 01 Dolný Kubín
e-mail : andrisoadk@gmail .com

Neváhajte teda a vyhľadajte
koordinátorov školského časopisu Mgr.
Zuzanu Klačkovú alebo Mgr. Jána
Andrisa a dozviete sa, aké je
jednoduché, byť súčasťou nášho tímu.
Ak sa chcete k nám pridať, tak
neváhajte. Každý šikovný človek je
vítaný.

Kontakt na redakciu:
Obchodná akadémia, Radlinského 1 725/55, 026 01 Dolný Kubín

e-mail: andrisoadk@gmail .com

Drahí čitatelia, žiaci a učitelia
Obchodnej akadémie.



Študentská rada pri Obchodnej akadémii

Študentská rada pri Obchodnej akadémii Dolný Kubín reprezentuje žiakov
školy a zastupuje ich záujmy vo vzťahu k riaditeľovi školy a vedeniu školy.

K jej hlavným úlohám patrí:

• vyjadrovať sa k podstatným otázkam, návrhom a opatreniam školy v oblasti
výchovy a vzdelávania,
• podieľať sa na tvorbe a dodržiavaní školského poriadku, zastupovať žiakov vo
vzťahu k vedeniu školy, predkladať vedeniu školy svoje stanoviská a návrhy,
zastupovať žiakov školy i navonok,
• voliť a odvolávať zástupcu žiakov do Rady školy,
• pomoc pri organizovaní kultúrnych a spoločenských akcií pre žiakov školy.

Študentská rada pri Obchodnej akadémii Dolný Kubín je tvorená predsedom ŠR, ktorý je
zároveň členom Rady školy a zástupcami jednotl ivých tried na obchodnej akadémii, PŠŠ
DS a VOŠ, spolu má 20 členov. Funkčné obdobie ŠR je 2 roky, schádza sa pravidelne raz
za mesiac v aule obchodnej akadémie, prípadne podľa potreby. Študentská rada pri
Obchodnej akadémii Dolný Kubín sa riadi svojím plánom práce.

Zoznam členov Študentskej rady pri Obchodnej akadémii Dolný Kubín
Koordinátor: Mgr. Zuzana Klačková

Meno a priezvisko Trieda

Adela Holubčíková 4. B
Petra Fejová 4. A
Vanesa Pošteková 1 . A
Barbora Bajčiová 1 . B
Monika Hubová 1 . E
Ivana Maxoňová 1 . E
Simona Baricová - predseda 2. A
Alena Štrbková 2. A
Lucia Harezníková - podpredseda 2. B
Natál ia Fischerová 2. E
Marcela Trojáková 3. A
Kristína Jurášová 3. B
Erika Debnárová 3. E
Nikola Majchráková 4. E



Vo štvrtok doobeda, 11 . februára 201 6 sme oslávil i netradične Valentínsky deň
darovaním krvi v rámci akcie Valentínska kvapka krvi . Organizačne všetko
zabezpečil pán profesor Mgr. Daniel Skála, ktorému patrí veľké poďakovanie. Odber
krvi sa uskutočnil priamo na škole prostredníctvom mobilnej národnej
transfúziologickej jednotky z Martina. Akcie sa zúčastni lo 27 dobrovoľných darcov, z
ktorých bolo 1 9 prvodarcov. Nenechali sa zahanbiť ani naši učitel ia, ktorí išl i žiakom
vzorom.

Pomaly prichádza jar a s ňou aj čas na poéziu. Dňa 22.
februára 201 6 sa slniečko od rána predieralo cez okná a
dodávalo našim recitačným dvom hodinkám príjemnú
atmosféru.
Školského kola sa zúčastnilo 21 recitátorov zo všetkých tried okrem štvrtákov. Tých
sme nechali oddychovať a pripravovať sa na maturitu.

Porota pracovala v zložení – Mgr. Vicáňová, Mgr. Klačková , Mgr. Gvoždiaková a 2
žiačky – Kristínka Jurášová z 3. B a Adelka Holubčíková zo 4. B triedy, ktoré našu
školu reprezentovali v recitačných súťažiach. Naše bývalé reprezentantky nesúťažil i ,
ale hodnotenie im išlo dobre.

Spoločne sa nám podari lo vybrať tých
najlepších do obidvoch kategórií. Túto
každoročnú udalosť sme zakončil i netradične.
Obidve žiačky si pripravil i záverečné
hodnotenie recitátorov a cenné rady, ako byť v
budúcnosti lepšími. Verte, nikto nevyrušoval,
ale so záujmom počúvali každé slovko našich
dvoch mladých recitátoriek. Každý recitátor sa
veľmi snažil , ale všetci vyhrať nemohli .

Valentínska kvapka krvi

Hviezdoslavov Kubín
školské kolo



Poézia

1 . Ivana Bírová 3. A
2. Jakub Slušňák 2. A
3. Michaela Mária Dobáková 2. A

Próza

1 . Diana Hrkelová 3. B
2. Kristína Vojtasová 1 . B
3. Mária Kajanová 1 .A

Umiestnenie žiakov

Žiačkam Ivane Bírovej a Diane Hrkelovej prajeme veľa šťastia 1 8. marca 201 6 na
okresnom kole.

Obchodná akadémia v Dolnom Kubíne otvori la svoje brány verejnosti dňa 5. 2. 201 6.
Hlavným cieľom Dňa otvorených dverí bolo vzbudiť a prehĺbiť záujem mladých ľudí o
štúdium na škole a informovať širšiu verejnosť o činnosti a poslaní školy v zmysle
sloganu „Otvorená škola, otvorená myseľ, otvorený svet.“ Prezentácia bola zameraná
na propagáciu dvoch študijných odborov – na študijný odbor obchodná akadémia a
študijný odbor – sociálno-výchovný pracovník. Väčšinu príspevkov vrátane
projektov prezentovali žiaci školy.

Tento rok navštívi lo školu 1 50 žiakov z viac ako 24 škôl, z rôznych častí Oravy a
Liptova. Rodičia, žiaci a výchovní poradcovia sa zúčastni l i prezentácie projektov,
ukážok tvorivých a moderných vyučovacích hodín, práce s interaktívnymi tabuľami,
tabletmi a počítačmi. Hostia nahliadl i do učebne ekonomiky, účtovníctva,
ekonomických cvičení, hospodárskej geografie, administratívy a korešpondencie,
cudzieho jazyka, školského masmediálneho centra, výpočtovej techniky a cvičnej
firmy. Všade sa stretávali s výbornou technickou vybavenosťou. Žiaci sa aktívne zapoji l i
do ukážkovej hodiny anglického jazyka.
Oboznámil i sa aj s výučbou nemeckého
a ruského jazyka.

Žiaci školy si v priestoroch
masmediálneho centra, s dobre
vybavenou knižnicou, pripravil i
prezentáciu svojej mimoškolskej činnosti .
Každý hosť bol obdarovaný malou
pozornosťou – perom s logom školy a
malou kľúčenkou.

Záujemcov o štúdium zaujala aj učebňa
predmetu audiovízie a mediálnej
komunikácie, kde si potenciálni žiaci
mohli vyskúšať prácu na počítačoch,
napríklad pri vyhotovení krátkeho
animovaného fi lmu.

Pozornosť hostí upútala cvičná firma Oraving , ktorá odprezentovala svoju činnosť.

Deň otvorených dverí
201 6



Dňa 3. 2. 201 6 sa na Kubínskej hol i konali Majstrovstvá žiakov stredných
škôl v zjazdovom lyžovaní a snoubordingu , kde sa zúčastni l i i naši
študenti Vladimír Dočiar a Simona Baricová. V konkurencii 1 71
pretekárov získali 11 . a 1 6. miesto.

GRATULUJEME !

V dňoch 25. až 29. januára 201 6 sa uskutočnil lyžiarsky a snoubordingový kurz
našich žiakov na Kubínskej hol i . Žiaci sa v hojnom počte zúčastni l i a využil i príležitosť
zašportovať si.

Lyžiarsky výcvik

Majstrovstvá žiakov stredných škôl v zjazdovom lyžovaní a
snoubordingu



Priateľstvo je jednoduché, a pri tom neopísateľné slovo. Slovo, ktoré znamená pre
niektorých ľudí veľmi veľa. Je to dôkaz, že priatel ia na svete existujú. Priateľ? Kto je to?
Je to človek, ktorý sa vie vždy usmievať, vie povzbudiť, vie objať. Človek, ktorému
môžeme dôverovať! Každý z nás má množstvo priateľov, s ktorými sa cíti neskutočne.
Ale má len zopár pravých a skutočných priateľov, ktorí dokážu pomôcť, poradiť,
porozprávať sa.

Moje priateľstvo je o dôvere, o pochopení, povzbudení toho druhého. Je to pre mňa
nesmierny dar od Boha mať priateľov. Spolu zažívame bláznivé chvíle, sklamania,
smútok, ktoré budú vždy zaryté v našich srdiečkach. Vždy vedia rozosmiať, rozveseliť.
Každé moje trápenie dokážu zmeniť na svet plný srandy. Svet, ktorý vedia len oni
zmeniť na skutočnosť. Sú to priatel ia, pri ktorých môžem vyzerať ako strapatá opička, a
oni mi povedia, vyzeráš ako víla. Mám v nich oporu. Patrí im časť môjho srdca, mojej
osobnosti.
Jednu veľkú pravdu raz povedal George Gordon Byron: „Priateľstvo je láska bez

krídel! “ Je to láska daná od Boha. No niekto možno nezažil alebo nevie, či má pri sebe
toho pravého priateľa. Stačí porozmýšľať, s kým sa cítime šťastne. Pri kom sa môžeš
cítiť sám sebou.
Ako sa hovorí: „Človek zomiera toľkokrát, koľkokrát stratí priateľov.“ Z toho vyplýva, že
by sme si viac mali dôverovať a byť k sebe úprimní. Byť odvážny zastať sa toho
druhého.

Priateľstvo

Každá sekunda, minúta či hodina v našom živote prejde veľmi rýchlo. Každý z nás
dostal život, ktorý je dar a je len našou úlohou ho riadiť a meniť.
Každá zmena je niečím, čo nás robí šťastnými, sme niečím iným ako ostatní. Meníme
svoje správanie, výzor, chceme byť „originál“. Každý kolobeh života má svoje etapy a
každú z nich chceme využiť a vyskúšať všetko. Už ako deti sa meníme. Z malého
chlapčeka alebo dievčatka vyrastie človek zmenený svojou veľkosťou, výzorom a
správaním. Väčšina ľudí sa riadi novými štýlmi, trendmi, chcú vyskúšať nové destinácie,
nové jedlá, chcú navštíviť každý štát. Ak sa zdá, že sa život nemení a je horší, ako bol,
tak skúste zmeniť sami seba. Každá zmena začína rozhodnutím a končí úsmevom. Na
zmenu nepotrebuješ byť najlepší, najkrajší, najdokonalejší, stačí byť sám sebou, vtedy
to bude ono. Žiadny slávny nebol taký, ako je teraz. Každou zmenou sa stávaš krajším
a lepším. Aj tí, ktorí nás neznášajú, raz povedia „ vypadáš výborne“.
Na všetko treba čas a trpezlivosť. Čím budeš kratšie čakať, tým viac zmeníš seba a svoj
život na dokonalý.

Život je zmena

Katarína Kubaľáková

Katarína Kubaľáková






